
KÁCENÍ DŘEVIN 

zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich 

kácení 

Základní právní rámec: 

ROSTOUCÍCH MIMO LES 





 

 § 7  -  ochrana dřevin 

 § 8  -  povolení ke 

kácení dřevin 

 § 9  -  náhradní 

výsadba a odvody 

 

 § 87, 88  -  sankce 

Co říká zákon… 

 

 

 

Ustanovení v přímé souvislosti s kácením 

 



Dřevina rostoucí  
mimo les 
 

strom či keř  

rostoucí jednotlivě 
nebo   ve 
skupinách  

ve volné krajině i     
v sídelních 
útvarech  

na pozemcích 
mimo lesní půdní 
fond (PUPFL) 

 

Ochrana dřevin § 7 

 

 

 



Dřeviny jsou chráněny podle 
tohoto ustanovení před 
poškozováním a ničením, pokud 
se na ně nevztahuje ochrana 
přísnější (§ 46 a 48) nebo ochrana 
podle zvláštních předpisů. 

Péče o dřeviny, zejména jejich 
ošetřování a udržování, je povin-
ností vlastníků.  

Při výskytu nákazy dřevin 
epidemickými či jinými jejich 
vážnými chorobami, může orgán 
ochrany přírody uložit vlastníkům 
provedení nezbytných zásahů, 
včetně pokácení dřevin. 

 

 

Ochrana dřevin § 7 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwiZreeVtK7JAhXMEywKHY4oBv0QjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.denik.cz%2Fustecky-kraj%2Famater-prorezal-lipy-ted-za-to-zaplati-pokutu-20131204-fa5f.html&psig=AFQjCNHPeC8c-c2bxySj_vldKS9cQ5S9Ug&ust=1448638250625591
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjxpM72sq7JAhUHCywKHY4-Am8QjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.rokycany.cz%2Fvismo%2Fdokumenty2.asp%3Fid_org%3D14069%26id%3D873895&psig=AFQjCNFfAcn7aHoAWkHkrYU9Ny4Sj348gQ&ust=1448637766379808
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiX6YyGta7JAhVCEiwKHVMrAAIQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fhodnocenistromu.cz%2Fceho-si-vsimnout-kdyz-prijdu-ke-stromu-ii-stavebni-cinnost%2F&psig=AFQjCNGsmg9Ln7X6ATlA3jIz7_k5BqB4RQ&ust=1448638481984211
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwj_ncjFtK7JAhULiywKHVlZCv0QjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.rizikovekacenistromu.cz%2Fkaceni-stromu-reference%2F&psig=AFQjCNHPeC8c-c2bxySj_vldKS9cQ5S9Ug&ust=1448638250625591


Nedovolenými zásahy do dřevin, 
které jsou v rozporu s požadavky 
na jejich ochranu, se rozumí 
zásahy vyvolávající poškozování 
nebo ničení dřevin, které způsobí 
podstatné nebo trvalé snížení jejích 
ekologických nebo společenských 
funkcí nebo bezprostředně či 
následně způsobí jejich odumření.  

O nedovolený zásah se nejedná, 
pokud je prováděn za účelem 
zachování nebo zlepšení některé z 
funkcí dřeviny, v rámci péče o 
zvláště chráněný druh rostliny nebo 
živočicha anebo pokud je prováděn 
v souladu s plánem péče o zvláště 
chráněné území. 

 

Ochrana dřevin § 7 

 

 

 



Ochrana dřevin § 7 

 

 

 



Povolení ke kácení dřevin § 8 

• Ke kácení dřevin je 

nezbytné povolení 

orgánu ochrany přírody, 

není-li stanoveno jinak. 
 

• Povolení lze vydat ze 

závažných důvodů po 

vyhodnocení funkčního 

a estetického významu 

dřevin.  



Povolení ke kácení dřevin na silničních pozemcích 

může orgán ochrany přírody vydat jen po dohodě se 

silničním správním úřadem a  

povolení ke kácení dřevin u železničních drah může 

orgán ochrany přírody vydat jen po dohodě s drážním 

správním úřadem.  

Povolení ke kácení dřevin § 8 



     obecní úřady 

 pověřené obecní úřady 

 obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

 krajské úřady 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

 správy národních parků  

 Česká inspekce životního prostředí 

 ministerstvo životního prostředí 

 újezdní úřady 

 ministerstvo obrany 

Kácení mohou povolovat orgány ochrany přírody 

Povolení ke kácení dřevin § 8 



       Není potřeba: 

 Ohrožení života, zdraví, škoda značného rozsahu -  oznámí 

se  do 15 dnů po kácení, nemusí vlastník, ale ten kdo kácení 

provedl 

 Jde-li o dřeviny se sta-

novenou velikostí, popř.  

jinou charakteristikou, a 

nejsou-li součástí VKP 

nebo stromořadí 

 Z důvodů pěstebních, 

zdravotních nebo při 

výkonu speciálních 

činností.  

    Oznámení 15 dnů před 

Povolení ke kácení dřevin § 8 



Oznámení 
   Povolení není třeba  
 ke kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za účelem 

obnovy porostů nebo při provádění výchovné probírky 
porostů,  

 při údržbě břehových porostů prováděné při správě vodních 
toků, 

 k odstraňování dřevin v ochranném pásmu zařízení 
elektrizační  a plynárenské soustavy prováděném při 
provozování těchto soustav  

  z důvodů zdravotních  

Kácení z těchto důvodů musí být oznámeno písemně 

nejméně 15 dnů předem orgánu ochrany přírody – 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který je 

může pozastavit, omezit nebo zakázat, pokud odporuje 

požadavkům na ochranu dřevin.  

 



Stanovená velikost 
 vyhláška č. 189/2013 Sb. – ustanovení § 3 

Základní předpoklad: nejsou součástí VKP nebo stromořadí 

pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve 
výšce 130 cm nad zemí, 

pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha 
kácených zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 
m2, 

pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených         
v katastru nemovitostí ve způsobu využití jako 
plantáž dřevin, 

pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v 
zastavěném území evidovaných v katastru 
nemovitostí jako druh pozemku zahrada, zastavěná 
plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způsobem 
využití pozemku zeleň. 

 



Náhradní výsadby § 9 

• v rozhodnutí o povolení kácení dřevin lze uložit žadateli       
přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci ekolo-
gické újmy vzniklé pokácením dřevin.  

    Současně lze uložit následnou péči o dřeviny po nez-                                    
 bytně nutnou dobu,  nejvýše však na dobu 5 let 

• i na pozemcích, které nejsou ve vlastnictví žadatele 

• obce vedou seznam vhodných pozemků 
 





     Náležitosti žádosti  (§ 4 odst. 1 vyhl. č. 189/2013 Sb.) 
 

 jméno, adresa a datum narození žadatele 

 označení katastrálního území a parcely, na které 

se dřeviny nachází, stručný popis umístění 

dřevin a situační zákres, 

 doložení vlastnického práva či nájemního nebo 

uživatelského vztahu žadatele k příslušným 

pozemkům, nelze-li je ověřit v katastru 

nemovitostí, včetně písemného souhlasu 

vlastníka pozemku s kácením, není-li žadatelem 

vlastník pozemku, 

 

Žádost o povolení kácení  



     Náležitosti žádosti  (§ 4 odst. 1 vyhl. č. 189/2013 Sb.) 
 

 specifikace dřevin, které mají být káceny, 

zejména druhy, popřípadě rody dřevin, jejich 

počet a obvod kmene ve výšce 130 cm nad 

zemí;  

 pro kácení zapojených porostů dřevin lze 

 namísto počtu kácených dřevin uvést výměru 

 kácené plochy s uvedením druhového, 

 popřípadě rodového zastoupení dřevin  

  zdůvodnění žádosti. 

 

Žádost o povolení kácení  



Shrnutí 

 kácet lze i bez povolení 

 dřevina není součástí VKP či stromořadí a splňuje

 vyhláškou dané předpoklady 

 ke kácení nutné povolení  

 dřevina je součástí VKP či stromořadí nebo nespl-

 ňuje vyhláškou dané předpoklady 

 ke kácení možné oznámení 

 v případech stanovených zákonem 

 žádost – podává se (zpravidla) obecnímu úřadu 

 oznámení - podává se OÚ obce  s r. působností 

 z hlediska obsahu: žádost = oznámení 

 povolení = rozhodnutí 

 

 

 


